倫理審査委員会議事要旨（2022-8）
【日時】  2022 年 8 月 16 日（火）  午後 5 時 00 分～午後 5 時 28 分

【場所】  病院本館 2 階 第 4 会議室

【出席者】神田委員長、山下副委員長（リモート）、西委員（リモート）、川山委員（リモー

ト）、淡河委員（リモート）、三橋委員（リモート）、吉井委員（リモート）

渡邊委員（リモート）、西原委員（リモート）、三好委員、衛本委員

【欠席者】古賀委員、室谷委員

（第１号委員:9 名  第２号委員:1 名  第 3 号委員:1 名 男性 6 名 女性 5 名）

【陪 席】金子、宮園、山内、城野、萩尾、早坂 (事務局/臨床研究センター)

1）

研究番号 No. 22104

研究課題名 IgG4 陽性細胞が顕著に出現する膵管内乳頭状粘液性腫瘍の臨床病理学的検討

研究責任者 矢野 博久

審査形式 WEB

指摘事項等 ＜研究計画書＞

・8 頁 13ⅰ)基本的には結果の説明は行わない。という文言に関する修正指摘

審査結果 審議の結果、委員長判断の上条件付き承認とする。

2）

研究番号 No. 22119

研究課題名 SGLT2 阻害剤 luseogliflozin が糖尿病患者の脂肪肝と肝線維化指数におよぼす影響：

post hoc analysis

研究責任者 川口 巧

審査形式 WEB

指摘事項等 意見や質問は特になし

審査結果 審議の結果、承認とする。

3）

研究番号 No. 22110

研究課題名 本邦における先天性冠動脈対側冠動脈洞起始症の臨床像に関する研究

研究責任者 須田 憲治

審査形式 WEB

指摘事項等 意見や質問は特になし

審査結果 審議の結果、承認とする。

4）

研究番号 No. 22099

研究課題名 糖代謝異常の女性が求める産後１か月までの支援と看護職者の実践と課題

研究責任者 永田 真理子

審査形式 WEB

指摘事項等 ＜研究計画書＞

・謝礼が発生する場合の個人情報に関する質疑応答

・研究協力機関の協力者に関する質疑応答

・募集方法としては公募から各施設の募集の 2 段階にした理由に関する質疑応答

・ZOOM のインタビューの時の方法に関する質疑応答

・同じ病院内でのグループインタビュー時に配慮する事に関する質疑応答

・記載整備に関すること

＜説明文書＞

・2 頁「フォーカス・グループ・インタビュー」と量的調査という言葉は、一般の方

には分かりにくいため平易な表現に修正すること

・3 頁 5ⅰ)研究参加者という文言に関する修正指摘

・ⅲ)除外基準 研究先責任者が不適当と判断した方と文言に関する修正指摘

・記載整備に関すること

審査結果 上記を修正の上、条件付き承認とする。

【承認案件】

・（新規）迅速審査結果報告：迅速別紙 1

・（変更）審査結果：変更別紙 1

審査結果 すべて承認

事務局より、迅速別紙 1、変更別紙 1 について迅速審査結果を報告し、承認された。

【報告事項】

・（新規）学外一括審査結果：学外別紙 1

・（変更）学外一括審査結果：学外別紙 1-1

・（新規）他機関における研究への試料・情報提供に関する報告：報告別紙 1

報告結果 異議なし